CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para  executar
 estudo  de  viabilidade  técnica  para  a
 implantação  de  área  de  lazer  entre  os
 bairros Jardim dos Colibris e União.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para
 executar  estudo  de  viabilidade  técnica  para  a  implantação  de  área  de  lazer
 entre os bairros Colibris e União.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Há  uma  grande  área  com  árvores  que  liga  os  bairros  Jardim  dos  Colibris  e

 União.  Parte  desta  área  é  uma  APP  -  Área  de  Preservação  Ambiental,  parte  é

 área  institucional  do  Jardim  dos  Colibris  e  parte  é  área  institucional  do  Jardim

 União.

 Esse  local  pode  abrigar  uma  área  de  lazer  integrada  de  forma  sustentável

 com  a  área  de  preservação,  melhorando  a  ligação  para  pedestres  entre  os
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  3

PROT-CMI 1144/2023
27/03/2023 - 13:14
IND 483/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 bairros  e  a  segurança  deles,  ao  mesmo  tempo  que  preserve  o  Meio  Ambiente,

 protegendo  a  nascente  e  mantendo  a  biodiversidade.  (Vide  a  imagem,  em

 anexo).

 Atualmente  o  local  tem  grandes  árvores  plantadas  e  os  próprios

 moradores  cultivam  árvores  na  rua  Hênio  Magnusson.  Um  projeto  urbanístico

 com  área  de  lazer,  pista  de  caminhada,  campos,  parque  pet,  poderia  ser

 implantado  e  acabar  com  a  insegurança  que  o  local  pode  ter  por  não  ter

 iluminação  no  lugar  onde  ficam  as  árvores.  A  área  de  lazer  também  ajudaria

 na  ligação  entre  os  bairros  para  pedestres,  considerando  que  há  novos  bairros

 surgindo  nas  proximidades,  como  o  Bonsucesso,  com  benefícios  diretos  aos

 cidadão  nos  acessos  às  estruturas  públicas  existentes  como  escola,  creche  e

 pontos de ônibus.

 Isto  posto,  solicito  estudo  de  viabilidade  técnica  e  posterior

 implementação  do  que  podemos  qualificar  como  mais  um  um  belíssimo  parque

 em nossa cidade.  (HA)  .

 Sala das Sessões, em 23 de março de 2023

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  3

PROT-CMI 1144/2023
27/03/2023 - 13:14
IND 483/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  3  de  3

PROT-CMI 1144/2023
27/03/2023 - 13:14
IND 483/2023